1

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA

RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC - BRASIL

TELEFONE: +55 (48) 3721-6448
www.ener.ufsc.br

ATA DA OCTOGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO

DE ENGENHARIA DE ENERGIA

Ata da octogésima oitava reunião ordinária do
Colegiado do Curso de Engenharia de Energia,
realizada no dia 16 de abril de 2020, às 14h00min,
no endereço eletrônico
https://conferenciaweb.rnp.br/events/88a-reuniao-
ordinaria-do-colegiado-do-curso-de-graduacao-em-
engenharia-de-energia.

Aos dezesseis dias do mês de abril  do ano de dois mil e vinte, às catorze horas, no endereço 1
eletrônico https://conferenciaweb.rnp.br/events/88a-reuniao-ordinaria-do-colegiado-do-curso-de-2
graduacao-em-engenharia-de-energia, reuniram-se os seguintes membros do colegiado do curso 3
de Engenharia de Energia devidamente convocados: Bernardo Walmott Borges, professora 4
Cláudia Weber Corseuil, professor Claus Tröger Pich, professora Elaine Virmond, professor 5
Leonardo Eliziere Bremermann, professor Luciano Lopes Pfitscher, professora Márcia Martins 6
Szortyka, professora Olga Yevseyva. Sob a presidência do professor Rogério Gomes de Oliveira 7
Coordenador do Curso de Engenharia de Energia. Havendo quórum, o professor Rogério 8
cumprimentou os presentes e deu por aberta à reunião. Em seguida, passaram à apreciação dos 9
seguintes itens de pauta: Item 1. Aprovação da pauta da 88ª reunião ordinária do 10
colegiado.O item de pauta foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Item 2. 11
Aprovação da ata da 87ª reunião ordinária do colegiado. O item foi posto em votação e 12
aprovado por unanimidade. Item 3. Aprovação da versão atualizada do plano de ensino de 13
EES7365 (relator: Prof. Leonardo). O plano de ensino da disciplina EES7365 foi aprovado por 14
unanimidade. Item 4. Aprovação da versão atualizada do plano de ensino de EES7381 15
(relator: Prof. Luciano).O plano de ensino da disciplina EES7381 foi aprovado por 16
unanimidade. Item 5. Aprovação dos planos de ensino do grupo 8 não avaliados 17
anteriormente (relatora: Profa. Márcia).Os planos de ensino das disciplinas FQM7102, 18
FQM7110, FQM7336, FQM7334A, FQM7111, FQM7101A, FQM7331 foram aprovados por 19
unanimidade.Item 6. Esclarecimentos do DEN/PROGRAD sobre matrícula em carga 20
horária mínima, máxima e sem que o aluno tenha os devidos pré-requisitos. O colegiado 21
está ciente da resposta do DEN, onde destaca-se que “Eventualmente, em condições 22

 2

devidamente justificadas, a Coordenação de Curso poderá permitir que o aluno curse carga 23
horária acima ou abaixo do semestre. A falta de pré-requisito para cursar disciplinas seria, por 24
exemplo, uma situação devidamente justificada para autorizar o cumprimento de uma carga 25
horária do semestre abaixo do previsto no currículo do curso. Item 7. Votação pelo colegiado 26
do parecer do Prof. Claus sobre a solicitação de quebra de pré-requisito do aluno Willian 27
Leopoldino Nunes para cursar disciplinas EES 7386, EES 7380 e CIT 7146 este semestre.A 28
relatoria do professor Claus não favorável a solicitação de quebra de pré-requisito foi aprovada 29
por unanimidade, porém sem o voto do professor Leonardo que teve que se ausentar da reunião 30
até o seu final. Item 8. Informes sobre indicação de suplentes pelos departamentos e pelo 31
direção de centro.O professor Rogério explanou que o departamento de EES indicou os 32
suplentes, porém o departamento de  FQM e a direção de centro ainda não. O professor Bernardo 33
explicou que a coordenação do FQM entende que precisa consultar instâncias superiores como a 34
PROGRAD a fim de obter parecer oficial quanto a obrigação de indicação por parte dos 35
departamentos. Item 9. Entendimento da FQM sobre a indicação de suplentes ao colegiado 36
de curso (relator Prof. Bernardo)O colegiado esta ciente da resposta da FQM, e sugeriu que o 37
presidente do colegiado consulte o DEN sobre esse assunto. Item 10. Atualização do regimento 38
de TCC. Foi definido que esta atualização será feita no âmbito do NDE. A coordenação irá 39
realizar uma revisão preliminar e encaminhará ao NDE que irá analisá-lo e após encaminhar ao 40
colegiado do curso. Item 11. Ofício de esclarecimento a coordenação de estágio e atualização 41
do regimento de estágio. Foi definido que será dado o mesmo encaminhamento do regulamento 42
de TCC. Item 12. Alteração das notas de corte para o vestibular.Foi definido que como não 43
haverá vestibular de inverno o colegiado irá postergar o assunto. Item 13. Resposta a consulta 44
ao colegiado da FQM sobre alteração de nota de corte para o vestibular (relatora: Profa. 45
Márcia).O colegiado da FQM entende que tal definição precisa ocorrer no colegiado de curso, 46
que pode levar em consideração todo o contexto do curso e perfil dos ingressantes. Ou seja, a 47
discussão precisa ser mais ampla. Item 14. Informes gerais. Não houve. Ao final da reunião o 48
Professor Rogério agradeceu a presença de todos. Não havendo mais nada a declarar, eu, 49
Maximiliano Leonor José, Assistente em Administração da Secretaria Integrada de Graduação, 50
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 16 de abril de 51
2020. 52

Assinaturas: 53
1) Professor Rogério Gomes de Oliveira 54

 55

 56

2) Professor Bernardo Walmott Borges 57

 58

 59

3) Professora Cláudia Weber Corseuil 60

 61

 62

 3

4) Professor Claus Tröger Pich 63

 64

 65

5) Professora Elaine Virmond 66

 67

 68

6) Professor Leonardo Eliziere Bremmerman 69

 70

 71

7) Professor Luciano Lopes Pftscher 72

 73

 74

8) Professora Márcia Martins Szortyka 75

 76

 77

9) Professora Olga Yevseyva 78

 79

 80

10) Professor Reginaldo Geremias 81

		2020-06-18T18:32:06-0300

		2020-06-18T21:11:18-0300

		2020-06-19T10:01:45-0300

		2020-06-19T11:29:43-0300

		2020-06-19T12:02:10-0300

		2020-06-19T13:26:57-0300

		2020-06-24T09:49:19-0300

		2020-06-29T20:22:02-0300

		2020-06-30T15:32:04-0300

		2021-07-12T16:17:20-0300